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Controverse la şedinţa AŢRU din Jula
Masochismul unguresc

Glorie campionilor din Micherechi
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CALENDAR ORTODOX

Pãrerile autorilor nu coincid întotdeauna cu opinia Redacþiei. Responsabilitatea juridicã
pentru conþinutul articolelor publicate în Foaia româneascã aparþine autorilor. Foaia româ-

neascã nu garanteazã publicarea textelor nesolicitate de redacþie.

Pe copertã: Micherechiul a devenit campion al Cupei Judeþene de fotbal
(foto: Ioan Cozma)
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Poza sãptãmânii

Prietenii ºtiu de ce…

BudapestaBudapesta

10 iunie, luni, Sf. Sfinþit Mc. Timotei, Ep. Prusiei; Sf. Mc. Alexan-
dru ºi Antonina

11 iunie, marþi, Sf. Ap. Vartolomeu ºi Varnava.
12 iunie, miercuri, Cuv. Onufrie cel Mare ºi Petru Atonitul

(Odovania Praznicului Învierii Domnului).
13 iunie, joi, (†) Înãlþarea Domnului (Ispasul); Ziua Eroilor.
14 iunie, vineri, Sf. Prooroc Elisei; Sf. Metodie, Patr. Constanti-

nopolului; Cuv. Iulita.
15 iunie, sâmbãtã, Sf. Prooroc Amos; Sf. Mc. Isihie.
16 iunie, duminicã, Sf. Tihon, Ep. Amatundei; Sf. Sfinþit Mc.

Marcu. Duminica a VII-a dupã Paºti (a Sf. Pãrinþi de la Sino-
dul I Ecumenic).

CONCETÃÞEAN – Persoanã consideratã în raport cu alta care
face parte din acelaºi stat sau din acelaºi oraº cu ea. – Con +
cetãþean (dupã fr. concitoyen) = HONFITÁRS

CONTROVERSÃ – Discuþie în contradictoriu (asupra unei ches-
tiuni principiale); (fam.) discuþie aprinsã, ceartã, neînþelegere. –
Din fr. controverse = VITA

DELÃSÃTOR – (Persoanã) care se delasã; neglijent, indolent.
– Delãsa + suf. -tor = HANYAG

DEPLÂNGE – A simþi milã, pãrere de rãu faþã de cineva sau de
ceva; a gãsi, a socoti pe cineva vrednic de compãtimire; a deplo-
ra. – De + plânge (dupã fr. déplorer) = SZÁN, SAJNÁL

EªEC – Înfrângere, insucces, neizbândã, nereuºitã într-o acþi-
une. – Din fr. échec = KUDARC

GARDIAN – Persoanã însãrcinatã cu paza sau cu supraveghe-
rea unui local, a unei instituþii, a unui oraº etc.; paznic, strajã.
[Pr.: -di-an] – Din fr. gardien = ÕR

ÎNÞOLI – (Fam.) A (se) îmbrãca în haine noi; a (se) îmbrãca
bine, elegant; – În + þol = ÖLTÖZNI

MASOCHISM – Perversiune sexualã caracterizatã prin apari-
þia plãcerii sexuale numai în urma producerii unei dureri fizice. –
Din fr. masochisme = MAZOHIZMUS

MÃRªÃLUI – A se deplasa în marº; a mãrºui. f& Fam. A face
un drum lung, obositor. – Marº + suf. –ãlui = MENETELNI

MENTALITATE – Fel particular de a gândi al unui individ sau al
unei colectivitãþi. – Din fr. mentalité = GONDOLKODÁSMÓD,
ÉSZJÁRÁS

Duminicã, 16 iunie, la
Capela Ortodoxã Românã
din Budapesta (str. Holló nr.
8) va avea loc cea de-a
patra ediþie a Festivalului
gastronomic. Evenimentul
este organizat ºi de aceas-
tã datã de Centrul Cultural
Pastoral Misionar „Sfântul
Vasile cel Mare”, care func-
þioneazã la Budapesta din
anul 2009, odatã cu înfiin-
þarea Aºezãmântului Mo-
nahal „Sfântul Ioan Bote-
zãtorul” ºi de Asociaþia Fe-
meilor Ortodoxe Române
din Budapesta. Festivalul va
avea loc dupã Sfânta Litur-
ghie de duminicã.            G.E.

Festival
gastro-
nomic

românesc

Luni, 17 iunie, cu începe-
re de la ora 19.00, ICR Bu-
dapesta marcheazã 124 de
ani de la moartea poetului
Mihai Eminescu prin reci-
talul de poezie „La steaua
care-a rãsãrit”, în interpre-
tarea lui Emil Boroghinã,
actor al Teatrul Naþional
„Marin Sorescu” din
Craiova. Pe parcursul serii
actorul va recita câteva
dintre cele mai cunoscute
poeme din lirica eminesci-
anã. Cu aceeaºi ocazie, Bi-
blioteca ICR Budapesta
organizeazã o expoziþie de
carte pentru a prezenta
atât noutãþile din bibliote-
cã, cât ºi facsimilele emi-
nesciene editate de Acade-
mia Românã între 2004 ºi
2009. Expoziþia va fi des-
chisã publicului la sediul
ICR Budapesta (Str. Izsó, nr.

Recital eminescian

Duminicã, 9 iunie, în
mica localitate bichiºeanã,
Otlaca-Pustã, va avea loc
slujba de sfinþire a paracli-
sului de lemn în stil mara-
mureºean, cu hramul „Sf.
Gheorghe”. Tot în aceastã
zi are loc ºi aniversarea a
100 de ani de la înfiinþarea

Sfinþire de bisericã la Otlaca-Pustã
Parohiei Ortodoxe Româ-
ne din Otlaca-Pustã ºi de
la constituirea bisericii cu
hramul „Înãlþarea Domnu-
lui” ºi Ziua Românilor. Eve-
nimentele vor avea loc cu
începere de la ora 8.45, ur-
mate de sãvârºirea Sfintei
Liturghii Arhiereºti în para-

clis, îndatã dupã sfinþirea
acestuia, precum ºi de o
agapã frãþeascã. În aceas-
tã zi, români din Otlaca ºi
fii ai satului se vor întâlni
ºi cu ocazia Zilei Români-
lor, când vor fi organizate
diferite programe cultura-
le.                                    A.B.

5, sector XIV) pânã pe17
august. Pe parcursul serii
va avea loc ºi ceremonia
de înmânare a diplomelor
ICR la absolvirea „Cursuri-
lor de limba românã” (ni-
vel A1), aceasta fiind pri-
ma promoþie de absolvenþi
ai cursurilor organizate de
institut.                           A.B.
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Dacã ar fi sã descriem marea diferenþã dintre unguri
ºi români, cel mai simplu ar fi sã-i caracterizãm prin
faptul cum îºi sãrbãtoresc fiecare sãrbãtorile: ungurii cu
tristeþe, românii cu veselie, ungurii cu discursuri, cu de-
puneri de coroane ºi cu lacrimi, românii cu cântece ºi
dansuri populare ºi cu multã veselie. Actualitatea subiec-
tului îl dã ziua de 4 iunie, o (nouã) zi de doliu a ungurilor,
care acum trei ani a fost declaratã de Parlamentul un-
gar ca fiind Ziua Unitãþii Naþionale.

Pe toþi cei 93 de mii de kilometri ai þãrii, în sate ºi
oraºe, marþi, 4 iunie, s-au organizat festivitãþi comemo-
rative în amintirea „pierderii” Ungariei Mari. Aceste ser-
bãri s-au þinut în spiritul celor spuse acum trei ani de
preºedintele Parlamentului ungar: „A venit vremea de a
ne confrunta cu Trianonul, tragedia istoricã cea mai de-
terminantã pentru naþiunea ungarã”. Ne întrebãm iar ºi
iar: De ce le place concetãþenilor noºtri unguri sã-ºi în-
toarcã în propria inimã cuþitul? Ce rost are atâta sufe-
rinþã anual de multe ori: la 15 martie, la 4 iunie, la 23
octombrie? Nicio naþiune cu gândire sãnãtoasã nu stã
decenii, secole în ºir sã deplângã evenimente de tristã
amintire, nu impune în propriile ºcoli ºi grãdiniþe sã se
comemoreze toate eºecurile istoriei naþionale. Toate
popoarele au lupte pierdute. Toate þãrile din lume s-au
confruntat cu inamici. Bucuria de a sãrbãtori eºecurile,
pierderile, înfrângerile apare însã mult prea accentuat la
unguri.

ªtim cã orice societate are o mentalitate specificã, pe
care o moºteneºte ºi pe care o transmite mai departe
generaþiilor viitoare. Influenþele contemporane însã pot
schimba sau nu aceste mentalitãþi. ªtim cã niciodatã un
român nu va gândi ca un ungur, ºi ambii nu vor gândi
niciodatã ca un austriac. În timp ce românii sunt puþin
neserioºi ºi delãsãtori, dar optimiºti ºi atunci când nu
prea au de ce, iar când e vorba de sãrbãtoare chiar foarte
veseli, în acelaºi timp, pentru unguri, mentalitatea speci-
ficã ºi, aproape, generalã este masochismul moral. O
mentalitate care este, însã, foarte dãunãtoare pentru vi-
itorul oricãrei naþiuni, oricãrui popor. Masochismul moral
este o durere psihicã. Cel care suferã de masochismul
moral simte, în mod inconºtient, o vinovãþie care-l face
sã se autopedepseascã. Aceastã mentalitate de
autocompãtimire a ungurilor se simte în toate sãrbãto-
rile naþionale.

Nicio ºansã nu existã ca ziua de 4 iunie sã devinã
vreodatã într-adevãr Ziua Unitãþii Naþionale a ungurilor.
În spatele acestei date întotdeauna va sta trista amintire
(pentru unguri) a acelei zile din anul 1920, când la Paris,
Puterile Aliate au stabilit noile hotare ale Ungariei. Iar în
spatele acestui eveniment stã ura ungurilor faþã de po-
poarele din þãrile vecine. O urã care este alimentatã deja
de aproape 100 de ani, o duºmãnie care se transmite
din generaþie în generaþie. Serbãrile dedicate Zilei Unitãþii
Maghiarilor se þin în faþa unor monumente din pieþele
publice, majoritatea ridicate în ultimii 3–5 ani, care aratã
harta sfâºiatã a Ungariei Mari, împunsã „în piept” cu o
sãgeatã. În multe locuri, ºcolari inocenþi, îmbrãcaþi fru-
mos în cãmãºi albe ºi pantaloni negri de stofã stau alã-
turi de adulþi înþoliþi în negru, din cap pânã în picioare, ca
niºte gardieni… ai supãrãrii veºnice. O supãrare faþã de
toþi vecinii care le-au „rãpit” o bucãþicã din þarã. O þarã
care nu a fost, de fapt, o þarã în adevãratul sens al cu-
vântului, ci rezultatul unor speculaþii birocratice (subiect
asupra cãruia vom reveni). ªi cu atât mai puþin a ungu-
rilor.

Numai Dumnezeu ºtie dacã vor rãsãri dintre copiii de
azi viitori politicieni care sã schimbe odatã pentru tot-
deauna aceastã mentalitate (auto)dãunãtoare a unguri-
lor sau vor deveni ºi ei la rândul lor adulþi triºti ºi rãi.
Adulþi care vor opta ca sã se interzicã în Ungaria pânã
ºi serialul cu Sulejman Magnificul ºi mai bine sã fie ridi-
catã la rang de zi naþionalã ºi data de 29 august, ziua
bãtãliei de la Mohács din anul 1526.                     Eva ªimon

Masochismul unguresc

– Care au fost subiectele
principale discutate la în-
tâlnirea cu domnul vice-
premier Semjén Zsolt?

– Deºi întâlnirea a durat
doar 90 de minute, pot sã
spun, fãrã a exagera, cã a
fost o întâlnire plinã de
substanþã, în care am subli-
niat importanþa consolidã-
rii parteneriatului strategic
româno-ungar ºi am încu-
rajat la privilegierea dialo-
gului interguvernamental.
Împreunã cu vicepremierul
Semjén am trecut în revis-
tã modul în care este im-
plementatã politica naþio-
nalã ungarã, structura De-
partamentului Politici pen-
tru Relaþia cu Românii de
Pretutindeni, precum ºi in-
strumentele pe care Româ-
nia ºi Ungaria le au la dis-
poziþie pentru sprijinirea
diasporei ºi a persoanelor
aparþinând minoritãþilor
naþionale. M-am folosit de
prilejul întâlnirii cu vicepre-
mierul Semjén pentru a evi-
denþia importanþa utilizã-
rii mecanismelor de coo-
perare deja existente între
România ºi Ungaria în do-
meniul protecþiei persoane-
lor aparþinând minoritãþi-
lor naþionale, astfel încât sã
identificãm cele mai bune
soluþii în ceea ce priveºte
sprijinirea minoritãþii ro-
mâne din Ungaria, precum
ºi a celei maghiare din Ro-
mânia. În acest context, eu
am pus accentul pe nece-
sitatea sprijinirii unor insti-
tuþii de bazã ale comuni-
tãþii române din Ungaria,
ºi anume, ºcolile în care
învaþã copiii românilor din
Ungaria, presa în limba
românã ºi biserica ortodo-
xã românã din Ungaria.

– Aþi reuºit sã stabiliþi
ceva concret în privinþa co-
laborãrilor pe viitor?

– Da. Am convenit cu

„Românii, indiferent dacã sunt
bãºtinaºi sau sosiþi de curând,
trebuie sã strângã rândurile
pentru ca sã le fie mai bine”

Interviu cu ministrul delegat Cristian David dupã vizita la Budapesta
Pe 28 mai, ministrul delegat pentru românii de

pretutindeni Cristian David s-a aflat în vizitã oficialã
la Budapesta, întâlnindu-se cu vicepremierul Semjén
Zsolt ºi cu reprezentanþii comunitãþii româneºti din
Budapesta. Ministrul român ºi vicepremierul ma-
ghiar au trecut în revistã cu aceastã ocazie instru-
mentele pe care România ºi Ungaria le au la dispo-
ziþie pentru sprijinirea diasporei ºi a persoanelor
aparþinând minoritãþilor naþionale. Vizita la Buda-
pesta i-a oferit ministrului român ºi prima ocazie de
a vedea Curþile Gojdu.

vicepremierul Semjén sã
avem consultãri periodice
pentru a avea schimburi de
pãreri cu privire la proble-
matica de care rãspundem,
atât în context general, cât
ºi în ceea ce priveºte situa-
þia minoritãþii române din
Ungaria ºi a celei maghia-
re  din  þara  noastrã.  Nu
ne-am propus sã înlocuim
actualele mecanisme bila-
terale de cooperare în do-
meniul protecþiei persoane-
lor aparþinând minoritãþi-
lor naþionale ci sã sprijinim,
de la nivelul nostru politic,
înregistrarea de progrese
vizibile în colaborarea
noastrã bilateralã pe acest
palier. Este, în opinia mea,
timpul ca, dupã 10 ani de
parteneriat strategic, spiri-
tul acestui parteneriat sã se
resimtã ºi în ceea ce pri-
veºte statutul minoritãþii
române din Ungaria ºi cred
cã acest format de lucru pe
care l-am stabilit cu
vicepremierul Semjén poate
contribui la îndeplinirea
acestui obiectiv.

– Înainte de întâlnirea
cu domnul vicepremier, aþi
avut o întrevedere ºi cu
membrii comunitãþii ro-
mâneºti din Budapesta, la
Capela Gojdu. Ce pãrere
aveþi despre viaþa religioa-
sã ºi culturalã a români-
lor din capitala ungarã?

– A fost pentru mine un
moment foarte special al
vizitei, dat fiind faptul cã mã
aflam pentru prima datã în
Curþile Gojdu din Budapes-
ta, iar pasiunea ºi entuzi-
asmul gazdelor care mi-au
prezentat activitatea desfã-
ºuratã de comunitatea or-
todoxã românã din Buda-
pesta, atât în ceea ce pri-
veºte viaþa spiritualã, cât ºi
în privinþa activitãþilor cul-
turale desfãºurate la Cape-
la Ortodoxã Românã din

Budapesta, au fost molip-
sitoare. Aº dori sã vãd tot
mai mulþi români care îºi
aduc copiii la taberele de
icoane sau la cursurile de
dansuri populare româ-
neºti gãzduite de Capela ºi
aºezãmântul monahal din
Curþile  Gojdu.  Totodatã,
i-am asigurat pe cei de faþã
la întâlnirea respectivã de
sprijinul meu atunci când
vor demara programul
“ªcoala de Duminicã”. Cred
cã este o iniþiativã bineve-
nitã ºi cred cã toþi românii
budapestani care þin sã
pãstreze limba românã vie
în familia lor, ar trebui sã
profite de aceastã iniþiati-
vã.

– Dupã cum ºtiþi, în ul-
timii ani, numãrul credin-
cioºilor români care frec-
venteazã Capela Gojdu a
crescut semnificativ. Are
România vreo strategie
pentru consolidarea aces-
tei comunitãþi tot mai im-
portante ºi semnificative,
alcãtuitã atât din bãºtinaºi
cât ºi din români stabiliþi
în ultimii 10–20 de ani în
Budapesta?

– Este îmbucurãtor sã
vezi cã numãrul credincio-
ºilor români care frecven-
teazã Capela Ortodoxã
Românã din Budapesta a
crescut în ultimii ani. To-
todatã, a fost o plãcere sã
constat cã Budapesta a
devenit, din nou, un centru
universitar care are o nu-
meroasã comunitate stu-
denþeascã ºi academicã
româneascã, reînnodând,
oarecum, o tradiþie istori-
cã. Pe câþiva dintre studenþii
ºi profesorii români de la
Budapesta am avut ocazia
sã-i întâlnesc la sediul Uni-
versitãþii Central Europene,
imediat dupã întâlnirea cu
vicepremierul Semjén. Atât
în cadrul întâlnirii de la
Curþile Gojdu, cât ºi cu pri-
lejul discuþiilor de la Uni-
versitatea Central Europea-
nã, mi-am încurajat parte-
nerii de dialog sã se aso-
cieze, astfel încât sã-ºi
creascã nivelul lor de am-
biþie, atât în colaborarea cu
departamentul pe care îl
conduc, cât ºi în exercita-
rea drepturilor lor fireºti.
(Continuare în pag. a 5-a)
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Cu ocazia Zilei Interna-
þionale a Copilului, Parohia
Ortodoxã din Micherechi a
organizat o procesiune a
copiilor de la ºcoala gene-
ralã. Pe 2 iunie, copii, pe-
dagogi ºi pãrinþi s-au adu-
nat la marginea satului pen-
tru a participa la eveniment,
rugându-se pentru suflete-
le tuturor copiilor, care nu
au ajuns sã vadã lumina
zilei. Evenimentul s-a des-
fãºurat cu binecuvântarea
PS Siluan, Episcopul Epar-
hiei Ortodoxe Române din
Ungaria.

„Fãrã blagoslovenia ºi
ajutorul lui Dumnezeu,
aceastã procesiune nu se
putea împlini. Ca ºi anul tre-
cut, am vrut sã fie mai mult
decât o rugãciune; o jertfã,
o ostenealã. În primul rând,
faptul cã am venit de la
marginea satului pânã la
bisericã a fost o rugãciune
pentru copiii orfani, pentru
copiii necãjiþi ºi pentru co-
piii care nu au apucat sã
se nascã. Pe de altã parte,
am vrut sã ne conºtienti-
zeze ºi pe noi, cei care
avem pãrinþi, sau cei care
suntem pãrinþi ºi avem co-
pii, faptul cã în jurul nostru
este multã suferinþã. Sunt
alþii care nu au bucuriile
noastre, iar din aceastã
bucurie putem sã le dãm ºi
lor. În felul acesta putem sã
participãm la suferinþa lor”,

O rugãciune pentru copii înãlþatã cãtre Dumnezeu

În duminica de 19 mai,
când Biserica Ortodoxã le
pomeneºte pe femeile mi-
ronosiþe, care dupã ce au
alergat la mormântul
Domnului Iisus au devenit
primii martori ai Învierii
Lui, la Capela ortodoxã
românã din Budapesta a
avut loc un eveniment de-
osebit de rar. În acest lãcaº,
botezuri se fac cu regula-
ritate, s-au mai întâmplat
ºi botezuri de gemeni, dar
pânã acum niciodatã nu au
primit Taina Sfântului Bo-
tez tripleþi. Duminica Miro-
nosiþelor a adus credincio-
ºilor din Budapesta bucu-
ria de a fi martori la ferici-
rea familiei Fehér, cãrora
Bunul Dumnezeu le-a dã-
ruit trei copii care s-au nãs-
cut cu foarte scurt timp
unul dupã altul, adicã s-au
nãscut ca tripleþi. Domnul
ªtefan Gheorghe Fehér ºi

Botez de tripleþi la Budapesta

Ioana Romina Veres au fost
binecuvântaþi cu Ioana,
Dominic ºi ªtefania, ai cã-
ror botez s-a sãvârºit de
cãtre pãrintele protosinghel
David, superiorul aºezã-
mântului monahal Sf. Ioan
Botezãtorul din Budapes-
ta. Naºii, care potrivit tex-
tului ecteniei de la Slujba
Botezului, au primit pe

aceºti prunci, sunt: Iuliana
ºi Carol Szöllõsi, Svetlana
Codreanu  ºi Veronica
Grigoraºco. Bunul nostru
Dumnezeu sã dãruiascã
membrilor noi ai Bisericii
Ortodoxe, cum ºi pãrinþi-
lor ºi naºilor lor, viaþã în-
delungatã, plinã de bucurii
sufleteºti ºi de daruri pã-
mânteºti.                        M.M.

ne-a mãrturisit pãrintele
Visarion, iniþiatorul proce-
siunii.

Participanþii au decurs
traseul de la marginea sa-
tului pânã la biserica orto-
doxã cu lumânãri în mânã
ºi cântând cântarea “Hris-
tos a Înviat!”. Copiii au dus
în mânã Sfânta Cruce, o
icoanã cu Maica Domnu-
lui ºi toaca din lemn. La
capãtul procesiunii, lumâ-
nãrile au fost aºezate la
troiþa din curtea bisericii
ortodoxe. La bisericã, co-
piii au fost aºteptaþi de pre-
otul paroh Ioan Bun ºi de
mai mulþi credincioºi. De-a
lungul drumului, mulþi oa-
meni au ieºit în stradã sã
se uite la aceastã acþiune.

PS Siluan ºi-a exprimat
bucuria faþã de aceºti co-
piii, care cresc în credinþa
ortodoxã, ea fiind predatã
la ºcoalã, în cadrul orelor
de religie, cu sprijinul pã-
rintelui Visarion Tuderici,
secretar eparhial ºi a pã-
rintelui paroh Ioan Bun.

„M-am bucurat astãzi în
mod deosebit pentru cã
împreunã cu copiii am ex-
primat cel mai de preþ lu-
cru al credinþei noastre: cã
nu suntem singuri. Hristos
a biruit moartea ºi El este
împreunã cu noi. O socie-
tate este puternicã atunci
când are mulþi copii. Do-
rim ca ºi comunitatea

noastrã sã prospere ºi sã
aibã parte de un viitor. Nu
a fost un simplu marº, ci o
rugãciune pe care noi am
înãlþat-o prin procesiunea
noastrã cãtre Dumnezeu”,
a spus Episcopul Siluan la
bisericã, în faþa tuturor
participanþilor.

În partea finalã a pro-
gramului, PS Siluan a ros-
tit o rugãciune de iertare ºi
de binecuvântare pentru
toþi copiii, dupã care aceº-
tia au fost miruiþi. La ieºi-
rea din bisericã, pe copii i-
a mai aºteptat o micã sur-
prizã: a fost aruncat în aer
un balonaº cu o lumânare,
ca un simbol cã rugãciu-
nea lor s-a urcat la cer.

Împreunã cu copiii au
mãrºãluit membri ai con-

ducerii satului, profesori ºi
pãrinþi, precum ºi oaspeþi
distinºi: a fost alãturi de
micherecheni în aceastã zi
Nicolae Manolescu, preºe-
dintele Uniunii Scriitorilor
din România ºi Ambasado-
rul României la UNESCO,

iar din partea diplomaþiei
române au participat: Vic-
tor Micula, Ambasadorul
României la Budapesta,
Aniºoara Mihai, secretar II
al Ambasadei României,
Dragoº Þigãu, consul la
Jula.                      Ana Cioca
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Pe scurt…
CHITIGHAZ

Elevii ªcolii populare de artã
„Kaláris” din Chitighaz vor
avea serbarea de sfârºit de an.
Sâmbãtã, 8 iunie, vor prezen-
ta pãrinþilor ºi tuturor invita-
þilor, coregrafiile însuºite în
cursul acestui an. Serbarea de
încheiere a anului ºcolar 2012/
2013 va avea loc de la ora
17.00, pe scena Cãminului Cul-
tural din localitate.

BUDAPESTA

În ziua de 8 iunie, cu înce-
pere de la ora 12.00, va avea
loc cea de a 4-a ediþie a Zilei
Copilului la Budapesta, în cur-
tea Capelei ortodoxe din stra-
da Holló. Organizatorii: Aso-
ciaþia Femeilor Ortodoxe Ro-
mâne din Budapesta, Autogu-
vernarea româneascã din car-
tierul XI din Capitalã ºi Aºezã-
mântul Monahal Sfântul Ioan
Botezãtorul pregãtesc pentru
ediþia din acest an ºi surprize
cu care doresc sã-i încânte pe
copii, indiferent de vârstã.

APATEU

Pe 11 iunie, cu începere de
la ora 9.30, la biserica orto-
doxã din Apateu va avea loc
o manifestare prilejuitã de co-
memorarea poetului naþional
Mihai Eminescu (15 ianuarie
1850 – 15 iunie 1889), al cãrui
bust se aflã în curtea bisericii.
În deschiderea evenimentului
va fi oficiatã o slujbã de pa-
rastas la bustul poetului, ur-
matã de un program cultural.
În încheiere vor fi depuse co-
roane de flori la bustul poetu-
lui Mihai Eminescu.

CENADUL UNGURESC

Biserica româneascã din
Cenadul Unguresc îºi sãrbãto-
reºte hramul, care este dedi-
cat praznicului „Înãlþãrii Dom-
nului”, duminicã, 16 iunie.
Sfânta Liturghie, care va înce-
pe la ora 9.30, va fi sãvârºitã
de cãtre PS Siluan, Episcopul
românilor ortodocºi din Un-
garia.

MICHERECHI

De Ziua Pedagogilor, cu o
micã întârziere, Primãria din
Micherechi organizeazã, pe 20
iunie, o serbare în cinstea pro-
fesorilor, educatoarelor ºi das-
cãlilor activi ºi pensionari din
localitate. La manifestarea
gãzduitã de casa de culturã,
copiii de la ºcoala generalã
vor oferi sãrbãtoriþilor un pro-
gram cultural.

Marþi, 28 mai, la Jula s-a þinut
ºedinþa de lucru a Autoguvernãrii
pe Þarã a Românilor din Ungaria.
Din cei 25 de deputaþi în Adunarea
generalã au fost prezenþi 19. Pe
ordinea de zi a ºedinþei au figurat:
aprobarea îndeplinirii bugetului
AÞRU, al Centrului de Documenta-
re ºi Informare, precum ºi prezen-
tarea ºi aprobarea bilanþului pe
anul 2012 a Editurii de presã ºi
carte „Cronica”, a ºcolilor genera-
le din Bãtania, Aletea ºi Chitighaz.

În anul 2012, AÞRU a gospodã-
rit suma de 292.930.000 ft, din care,
pentru funcþionarea Oficiului AÞRU
au fost destinaþi 59.933.000 ft, iar
CDI a primit 20.127.000 ft. Cele trei
ºcoli preluate au fost finanþate în
urmãtorul fel: ºcoala din Bãtania
– 86.898.000 ft, ºcoala din Aletea
– 10.062.000 ft, ºcoala din Chitig-
haz – 79.619.000 ft. Revista „Foaia
româneascã” ºi revista „Cronica”
au primit, în egalã mãsurã, câte
18.359.000 forinþi. Adunarea gene-
ralã a AÞRU a aprobat cu majori-
tate de voturi darea de seamã pe
anul 2012.

În cadrul ºedinþei, preºedintele
AÞRU i-a informat pe cei prezenþi
despre situaþia preluãrii ºcolii ge-
nerale ºi liceului românesc din Jula:
Pe 8 mai, conducerea AÞRU s-a
întâlnit cu consiliul pãrinþilor dis-
cutând despre garantarea viitoru-
lui instituþiei. Pe 14 mai, preºedin-
tele Kreszta s-a întâlnit cu repre-
zentanþii Comisiei de Învãþãmânt
din cadrul Oficiului Guvernamen-
tal discutând tot despre situaþia
ºcolii româneºti.

La ºedinþa AÞRU au luat parte

Controverse la ºedinþa AÞRU din Jula

directori ai ºcolilor generale din
Chitighaz ºi Aletea, precum pentru
prima datã ºi Maria Gurzãu
Czeglédi, directoarea liceului julan.

În ceea ce priveºte preluarea
ºcolii „N. Bãlcescu” din Jula, la douã
zile dupã ºedinþa AÞRU, pe 30 mai,
în cadrul ºedinþei Consiliului Lo-
cal, primarul dr. Görgényi Ernõ ºi
preºedintele AÞRU, Kreszta Traján,
au semnat convenþia de predare-
preluare a instituþiei. În acest do-
cument se clarificã, printre altele,
cã imobilul din piaþa Liceum în care
funcþioneazã ºcoala va fi dat în
folosinþã pentru AÞRU pe un ter-
men de zece ani. AÞRU va fi de la 1
septembrie 2013, susþinãtorul Li-
ceului „N. Bãlcescu” începând cu
data de 1 septembrie 2013.

Pânã la capitolul diverse, ºedinþa
a fost una obiºnuitã. Spiritele s-au
încins atunci când deputatul Lázár
István din Budapesta, membru în

Comisia de Mass-media ºi Relaþii
Externe al AÞRU, a cerut ca „Cro-
nica” sã primeascã mai mult aju-
tor din România. Acesta a propus
ca fondurile câºtigate de cãtre
„Foaia româneascã” de la Depar-
tamentul Politici pentru Relaþia cu
Românii de Pretutindeni sã fie îm-
pãrþite în egalã mãsurã între cele
douã ziare. Contabilul AÞRU a in-
tervenit pe loc, informând mem-
brii Adunãrii generale cã acest lu-
cru nu se poate întâmpla, deoare-
ce proiectul de finanþare a fost
câºtigat de „Foaie” ºi aceºti bani
nu pot fi daþi mai departe altei in-
stituþii. Deputaþii Gheorghe Popa,
Aurel Becan ºi Gavril Krizsán au
susþinut cauza „Foii”, atrãgând
atenþia asupra faptului cã nicio
comisie a AÞRU nu are în compe-
tenþã controlul unor instituþii care
nu le aparþin.

A. Cioca

(Urmare din pag. a 3-a)
Românii, indiferent dacã sunt

bãºtinaºi sau sosiþi de curând pe
meleagurile budapestane, trebuie
sã strângã rândurile pentru ca sã
le fie mai bine, iar acesta nu este
doar mesajul cu care am venit eu
de la Bucureºti ci este ºi poziþia
foarte clar exprimatã de pãrintele
Marius Maghiaru, noul preºedinte
al Uniunii Culturale a Românilor
din Ungaria, cu prilejul reuniunii de
la Curþile Gojdu. România dispu-
ne, în momentul de faþã, de o stra-
tegie clarã pentru sprijinirea comu-
nitãþilor române din strãinãtate în
pãstrarea identitãþii lor etnice, cul-

„Românii, indiferent dacã sunt bãºtinaºi sau
sosiþi de curând, trebuie sã strângã rândurile…”

@ @ @ @ @
Scrieþi-vã pãrerile, sugestiile la adresele:

foaia@foaia.hu sau redactia@foaia.hu

turale,  religioase  ºi  lingvistice.
Le-am prezentat interlocutorilor
mei principalele aspecte ale aces-
tei strategii ºi i-am încurajat sã fie
activi pentru a putea construi îm-
preunã programe de colaborare
care sã vinã în întâmpinarea ne-
voilor concrete ale acestei frumoa-
se comunitãþi.

– La întâlnirea cu vicepreºedin-
tele Semjén s-a discutat depre con-
tinuarea lucrãrilor de la clãdirea
care adãposteºte Capela Ortodoxã
Românã din Budapesta?

– Subiectul acesta nu a fost dis-
cutat în cadrul întâlnirii cu vice-
premierul Semjén, dar l-am abor-

dat în detaliu cu prilejul întâlnirii
de la Curþile Gojdu. Cunosc în
amãnunþime programele derulate
în ultimii ani pentru renovarea par-
þialã a zonei Curþilor Gojdu în care
funcþioneazã Capela Ortodoxã
Românã din Budapesta, atât cele
finanþate de guvernul român cât
ºi cele finanþate de guvernul un-
gar, precum ºi eforturile depuse de
enoriaºi pentru continuarea lucrã-
rilor de renovare. Apreciez cã vizi-
ta la Curþile Gojdu a fost foarte
utilã pentru a inventaria ºi ierarhi-
za corect lucrãrile necesare, pre-
cum ºi pentru a analiza diverse
alternative pentru demersurile vii-
toare.                               E. ªimon
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Zilele trecute, la grãdini-
þele din Bãtania, Miche-
rechi, Aletea ºi Cenadul
Unguresc au avut loc ser-
bãrile de adio.

La Cãminul Cultural din
Bãtania, viitorii ºcolari din
grupa mare „Dino” ºi-au
luat bun rãmas de la grã-
diniþã. Colegii lor de gru-
pã, dar ºi micuþii din grupa
„Bambi”, s-au pregãtit cu un
program artistic. Progra-
mul a început cu serbarea
de sfârºit de an a celor
douã grupe, dansuri popu-
lare, cântece, jocuri ºi poe-
zii, prezentate în trei limbi:
românã, maghiarã ºi en-
glezã. Apoi, cei 16 viitori
ºcolari au susþinut un pro-
gram de cântece ºi poezii
dedicate finalului de grãdi-
niþã. Toþi aceºti copii vor fi
în continuare colegi la
ºcoalã, pentru cã sunt în-
scriºi în aceeaºi clasã, unde
o vor avea ca învãþãtoare
pe Sidonia Mac.

Adio, grãdiniþa mea!
Micherechi

Aletea

Serbãrile de la grãdini-
þele din Micherechi ºi Ale-
tea au avut loc vineri, 31

mai. La grãdiniþa din Ce-
nad 9 copilaºi s-au despãr-
þit de instituþia lor. Publi-

cãm fotografii cu grupele
de copii care au spus adio
grãdiniþelor lor.                 A.C.

La doar câteva zile dupã
serbarea de rãmas bun a
preºcolarilor de la Grãdi-
niþa din Jula, din Oraºul
Mare Românesc, educa-
toarele au mai organizat o
întâlnire cu toþi copiii ºi
familiile lor. În pragul va-
canþei de varã, cei mici ºi
pãrinþii lor au fost invitaþii
instituþiei la Ziua Familiei,
care a avut loc pe 30 mai.
Cu aceastã ocazie, copiii,
pãrinþii ºi educatoarele au
petrecut împreunã ºi au
luat parte la activitãþi dis-
tractive. Pentru cã timpul
nefavorabil nu le-a permis

Ziua familiilor
la grãdiniþa din Jula

ca serbarea ºi party-ul sã
se desfãºoare afarã, în aer
liber, evenimentul s-a þinut
în sãlile instituþiei. Dupã
programul distractiv al
micuþilor, toþi cei prezenþi
la eveniment au fost invi-
taþi la masã, conducerea
instituþiei oferind ºi prin
aceasta familiilor posibili-
tatea de a petrece câteva
ore vesele împreunã. Cu
toate cã mititeii ºi cârnã-
ciorii s-au pregãtit, de
aceastã datã, în bucãtãria
grãdiniþei ºi nu la grãtarul
din curte, toate bunãtãþile
au avut un mare succes.A.B.

Bãtania

Cenadul
Unguresc



7 IUNIE 2013 7
FOAIA
româneascã

La cea de-a 33-a ediþie
a competiþiei „Cupa Priete-
niei”, organizatã de cãtre
Autoguvernarea Româ-
neascã din Leucuºhaz ºi
Autoguvernarea pe Þarã a
Românilor  din  Ungaria,
s-au înscris echipe de bã-
ieþi ºi de fete de la 10 ºcoli
bilingve ºi unde limba ro-
mânã se predã ca obiect
de studiu ºi o echipã de
bãieþi de la ºcoala genera-
lã din ªercad, reprezentând
Autoguvernarea Româ-
neascã din ªercad.

Vineri, 24 mai, ºcoala
generalã din Leucuºhaz a
fost gazda evenimentului
sportiv, la care s-au adu-
nat în jur de 170 de elevi
de la ºcolile din Bãtania,
Apateu, Leucuºhaz, Chitig-

Goluri frumoase, lupte adevãrate ºi copii însufleþiþi
la „Cupa Prieteniei 2013”

haz, Pocei, Sãcal, ªercad,
Jula, Aletea ºi Micherechi.
Meciurile de fotbal s-au
disputat pe terenul de sport
din vecinãtatea ºcolii, iar
meciurile de handbal au
fost jucate în sala de sport
a ºcolii. „Iniþial aceastã
competiþie a fost cunoscu-
tã sub numele de Cupa
Coºbuc, care, dupã 1990, a
devenit Cupa Prieteniei.
Scopul nostru este ca ele-
vii de la ºcolile generale sã
se joace în aer liber ºi sã
se împrieteneascã. Cupa
Carnavalului, organizatã
pentru elevii claselor 7–8,
are loc anual la Pocei, în
luna februarie. Cupa
Tanaszi este gãzduitã tot
la Pocei, cu participarea
elevilor din clasele 7–8, iar la Cupa Prieteniei din

Leucuºhaz concureazã ele-
vii din clasele 5–8. În ulti-
mii patru ani, echipa de
fotbal din Pocei s-a dove-
dit învingãtoare, sperãm cã
ºi anul acesta tot aºa va
fi”, ne-a mãrturisit Gheor-
ghe Santãu, preºedintele
Autoguvernãrii Româneºti
din Leucuºhaz, organizato-
rul competiþiei.

ªcoala generalã din Mi-
cherechi a fost reprezenta-
tã la aceastã competiþie de
douã echipe, cu o echipã
de fotbal de bãieþi, clasele
5–6 ºi cu o echipã de fot-
bal de fete, clasele 5–6,
ambele clasându-se pe pri-
mul loc. Unul dintre cele mai
spectaculoase meciuri de
fotbal l-au jucat echipele
bãieþilor din Micherechi ºi
Jula, fiind încurajate de pe
marginea terenului de câte-
o galerie puternicã. Cei care
au fãcut parte din echipa
de fotbal a localitãþii Mi-
cherechi: Daniel Pãtcaº,
David Puiu, Zoltán
Forogãu, Tiberiu Ruja, Noel
Miron, Timotei Igaº ºi Pe-
tru Forogãu ne-au mãrtu-
risit cã fotbalul este un
sport foarte plãcut pentru
ei, ºi le place sã joace îm-
preunã la diferite competi-
þii. Jucãtorii tehnici cu mul-
te goluri frumoase au câº-
tigat competiþia bucu-
rându-se de rezultatele
obþinute.

Ana Cioca

Rezultatele finale ale competiþiei
au fost urmãtoarele:

Handbal fete,
clasele 5–8:

Locul I: Leucuºhaz
Locul II: Jula

Locul III: Sãcal

Handbal bãieþi,
clasele 5–8:
Locul I: Jula

Locul II: Sãcal
Locul III: Apateu

Fotbal bãieþi,
clasele 5–6:

Locul I: Micherechi

Locul II: Bãtania
Locul III: Leucuºhaz

Fotbal bãieþi,
clasele 7–8:
Locul I: Sãcal

Locul II: Chitighaz
Locul III: Pocei

Fotbal fete,
clasele 5–6:

Locul I: Micherechi
Locul II: Leucuºhaz

Locul III: Jula

www.www.www.www.www.

foaia.foaia.foaia.foaia.foaia.

huhuhuhuhu
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Cupa Internaþionalã de ºah
„Alexandru Hoþopan”,

ediþia a IV-a
29 iunie 2013, sâmbãtã, ora 9.00 (ora Ungariei)

Redacþia „Foaia Româneascã”
(5700 Jula, str. Gh. Doja nr. 8)

La competiþie poate participa orice iubitor de ºah.

Categoriile vor fi:
Profesioniºti Amatori „G” inactivi
„A” Seniori „D” Seniori
„B” Juniori (14–18 ani) „E” Juniori (14–18 ani)
„C” Copii (4–14 ani) „F” Copii (4–14 ani)

Taxa de participare:
Adulþi: 1300 Ft; Elevi: 800 Ft (dupã prezentarea buletinului de elev)

Înscrierea la competiþie se poate face pânã
pe 22 iunie 2013.

Contacte: Ioan Cozma (+36 30 4316775, kozma0802@freemail.hu)
Redacþia: +36-66-361-789

Sâmbãtã, 25 mai, la cea
de-a XVI-a ediþie a
supermaratonului Bichiº-
ciaba – Arad – Bichiºcia-
ba, au participat aproxima-
tiv 800 de concurenþi. La
ediþia din acest an s-au în-
scris peste 500 de bicicliºti,
7 atleþi la alergare indivi-
dual, 5 la proba de patine
cu rotile, iar la alergare
ºtafetã au fost peste 10
echipe participante. Startul
a fost dat dimineaþa la ora
9.00, ora Ungariei, la Bi-
chiºciaba, iar primii concu-
renþi au trecut linia de so-
sire de la Arad în jurul orei
15.00, dupã ce au parcurs
108 kilometri, cât mãsoa-
rã traseul primei etape a
supermaratonului.

Supermaraton între Bichiºciaba
ºi Arad

Gheorghe Gros, preºedin-
tele Autoguvernãrii Româ-
neºti din Bichiºciaba, orga-
nizaþie care se implicã în
fiecare an la organizarea
supermaratonului, ne-a in-
format cã nu s-au întâm-

pinat probleme deosebite
pe drum, competiþia s-a
desfãºurat cu succes, inclu-
siv ºi timpul a fost favora-
bil, doar vântul a fost cel
care i-a fãcut pe concurenþi
sã creascã puþin efortul pe
unele porþiuni de traseu.

Startul în cea de a doua
zi a cursei, de la Arad spre
Bichiºciaba, s-a dat dumi-
nicã, la ora 9.00. De aceas-
tã datã, concurenþii au avut
de parcurs o distanþã de
numai 96,7 kilometri. Pre-
mierea câºtigãtorilor a avut
loc la Bichiºciaba, iar pre-
miile au fost pe mãsura
eforturilor, câºtigãtorii lu-
ând premii de pânã la 220
de mii de forinþi.

A.B.

Primãria din sectorul III
al Budapestei (Óbuda-
Békásmegyer) a organizat
pe 26 mai cea de-a 6-a
ediþie a Zilei Naþionalitãþi-
lor, în cadrul cãreia pe lân-
gã foarte multe programe
destinate în primul rând
copiilor s-a þinut ºi un con-
curs de gastronomie. În
Ungaria, ultima duminicã a
lunii mai este Ziua Copii-
lor, când peste tot în þarã
se organizeazã programe
pentru copii. Aºa s-a în-
tâmplat ºi în sectorul III al
Budapestei, când alãturi de
copii au sãrbãtorit ºi naþi-
onalitãþile ºi organizaþiile
civile din cartier.

La concursul gastrono-

Ziua Naþionalitãþilor
cu gastronomie

româneascã
mic, Autoguvernarea Ro-
mâneascã din sectorul III,
condusã de Lázár István, a
luat premiul special pentru
„cea mai autenticã mânca-
re”. Ei au gãtit o tocãniþã
cu mãmãligã. „La eveni-
ment, din partea autogu-
vernãrii româneºti, au fost
invitaþi ºi oaspeþi din Ro-
mânia, prin formaþia
Ceatãra din Carei, care au
interpretat melodii din zona
Codrului, din Satu Mare ºi
Maramureº. Oaspeþii din
România ne-au adus ºi un
cadou preþios: o donaþie de
carte româneascã din par-
tea Primãriei din Carei”, ne-
a declarat preºedintele
Lázár.

Pe perioada verii, ICR
Budapesta continuã sã ofe-
re publicului sãu noi pro-
vocãri culturale ºi îi invitã
pe cinefili la trei proiecþii
incluse în programul „Film
Club – Filme româneºti de
azi”. Iubitorii filmului româ-
nesc vor avea ocazia sã
revadã trei succese ale ci-
nematografiei româneºti

Filmele verii
la ICR Budapesta

contemporane: „Din dra-
goste cu cele mai bune in-
tenþii”, „Mãnuºi roºii” ºi
„Bunã, ce faci?”. Proiecþia
filmului „Din dragoste, cu
cele mai bune intenþii” va
avea loc la sediul ICR Bu-
dapesta (Str. Izsó, nr. 5. sec-
tor XIV) miercuri, 3 iulie, de
la ora 19.00, cu subtitrare
în limba maghiarã.           A.B.
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Micherechi–Csaba-
csûd 4-1 (0-0)

Micherechi: 800 supor-
teri!!!

Sâmbãtã, 1 iunie 2013

Arbitri: Csatári Tibor,
Telek András, Czirok
Sándor

Micherechi: Gh. Pãtca,
Petru Bányai, Balogh Zsolt
(Csaba Poiendan 71’),
Szarka Zoltán, Lukucz
István, dr. Tiberiu Bányai
(Bagi Balázs 77’), Kovács
György, Knyihár Dániel
(Gajdács Gábor 75’), Attila
Bondár, Vasile Ruja,
Sztojka Ádám

Rezerve: Bócsik Gergõ,
Komlósi Miklós, Balogh
Árpád, Tiberiu Berényi

Antrenor: Turcsek
Zoltán

Csabacsûd: Kovács A.,
Petykó A., Gombár A.
(Virág I.), Borgulya T.,
Szilágyi D., Kis M., Sajben
G., Cseke T., Sonkoly L.,
Bakró G.A.(Bessenyei L.),
Sovány P.

Rezerve: Jantyik P., Szi-
lágyi B.

Antrenor: Brlázs István

Cartonaºe galbene: Cse-
ke T. (24’), Szilágyi D. (54’),
P. Bányai (54’), Knyihár D.
(73’), Gajdács G. (89’)

Dupã 6 ani, echipa de
fotbal din Micherechi este
din nou campioana jude-
þului Bichiº. Aproape tot
sezonul, echipa din Miche-
rechi a stat pe locul 1 în
Campionatul Judeþean din
Bichiº. Dupã 29 de runde,
primele douã echipe ale
campionatului au fost Mi-

Glorie campionilor din Micherechi

cherechi ºi Csabacsûd. Rân-
durile pe tabela de marcaj
a echipelor au fost urmã-
toarele:

Micherechi: 24-2-3-81-
27-54-74 p.

Csabacsûd: 23-5-1-88-
17-71-74 p.

Gazdele ar fi pierdut pri-
mul loc de pe tabela de
golaveraj, dacã ar fi luat
bãtaie. Oaspeþii au o echi-
pã foarte bunã, au stil, o
tehnicã bunã, jucãtori de
calitate ºi un antrenor ex-
perimentat. Csabacsûd
încã niciodatã nu a reuºit
sã câºtige campionatul,
poate tocmai pentru asta
ºi-au dorit foarte tare sã
câºtige în „arena” noastrã.

Brlázs: – Pentru noi, azi
doar un singur rezultat
poate fi acceptat: sã câºti-
gãm. Pentru asta am venit
la Micherechi, sã câºtigãm.

Însã jucãtorii din Miche-
rechi sunt ºi mai buni, ºi
mai bine antrenaþi, ºi ex-
trem de flãmânzi dupã o
victorie contra oaspeþilor,
mai ales cã la meciul retur

am pierdut cu 3-0. Nici vor-
bã nu a fost cã ar putea
pierde meciul, dar fiecare
jucãtor, antrenor ºi supor-
ter a ºtiut cã orice se poa-
te întâmpla în ziua de 1 iu-
nie. Meciul a fost aºteptat
nu numai de micherecheni,
ci toþi suporterii din judeþ.
Siguranþa meciului a fost
asiguratã pe lângã garda
civilã din sat ºi de cãtre
poliþieni din ªercad ºi Jula.

Înainte de meci, sponso-
rul Attila Bondár, preºedin-
tele clubului, Mihai Arde-
lean, ºi antrenorul Turcsek
Zoltán au avut acelaºi
gând: „Azi trebuie sã câºti-
gãm ºi vom câºtiga!”

Prima reprizã a început
cu atacurile echipei din
Micherechi. Primele 15 mi-
nute s-au petrecut mai
mult în jumãtatea de teren
a oaspeþilor. Mai târziu ºi
oaspeþii au pus de câteva
ori în pericol poarta pãzi-
tã de Gh. Pãtca, dar nici ai
noºtri nu au uitat sã joace,
ºi noi am avut câteva oca-
zii în faþa porþii adversari-

lor. Primele 45 de minute
s-au terminat fãrã niciun
gol.

Repriza a doua a înce-
put foarte bine. Jucãtorii
din Micherechi încã din pri-
mele clipe au atacat brusc
poarta lui Kovács. În minu-
tul 4, Ádám Sztojka din ex-
trema stângã a ºi pãcãlit
portarul oaspete, dupã ce
a primit o pasã extraordi-
narã de la Bondár. (1-0)

Peste 5 minute ºi oas-
peþii au gãsit ocazia pen-
tru a da un gol. Bakró a
tras spre poarta noastrã o
loviturã tare, pe care Pãtca
a încercat s-o apere, dar
Cseke a ajuns mai devre-
me ºi a marcat golul de
egalitate în minutul 9. (1-
1)

În minutul 74, Attila
Bondár l-a enervat pe por-
tarul oaspete, trimiþând un
gol printre picioarele aces-
tuia. (2-1)

Dupã ce Micherechiul a
preluat conducerea meciu-
lui, oaspeþii au bãgat ºi ei
o vitezã mai mare jocului,

creând o atmosferã enorm
de emoþionantã. În fiecare
clipã s-a întâmplat ceva
interesant pe terenul de joc.
Suporterii ambelor echipe
ºi-au fãcut datoria, dar
dupã cum s-a vãzut ºi din
rezultat, micherechenii au
fost mult mai activi. În mi-
nutul 85, jucãtorii din Mi-
cherechi au rupt din nou
porþile adversarilor ºi
Sztojka a marcat un gol
aproape de pe linia de
bazã. (3-1)

Suporterii micherecheni
au fost în extaz.

În penultimul minut a
explodat bomba miche-
rechianã: Sztojka i-a ruºi-
nat din nou pe jucãtorii din
Csabacsûd ºi ºi-a marcat
ºi al treilea gol în acest
meci. (4-1)

Aceasta a fost clipa
când toþi jucãtorii, condu-
cãtorii ºi suporterii din
Micherechi au explodat de
bucurie. Jucãtorii din Mi-
cherechi au plâns de bucu-
rie, adversarii de furie.

Sentimentul victoriei a
cuprins sufletele tuturor
celor care au fost la me-
ciul de sâmbãtã, de la Mi-
cherechi. Nu mai era loc de
niciun comentariu.

Nu în ultimul rând, tre-
buie sã amintim ºi despre
golgheterii etapei de primã-
varã, deoarece doi jucãtori
din Micherechi se aflã în
vârful tabelei:

1. Nyúl Gábor (JAMINA)
30 goluri

2. Attila Bondár (Miche-
rechi) 28 g.

5. Ádám Sztojka (Mi-
cherechi) 20 g.

20. Bagi Balázs (Miche-
rechi) 10 g.

MIC

Fotoreportaj în pag. a 12-a
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Cartea săptămânii

Când este însoþitã de
ilustraþii, o carte de istorie
e mai bunã, iar materia sa
e ºi mai lesne de înþeles ºi
de reþinut. Imaginile spun
ele însele o poveste sau o
completeazã, iar impactul
lor e mai puternic decât
orice demonstraþie. Docu-
mentele iconografice din
aceastã ediþie au fost se-
lectate astfel încât cititorul,
purtat de farmecul
inconfundabil al lui Neagu
Djuvara, sã ºi-i apropie, ca
ºi cum ar privi într-un al-
bum de familie alcãtuit de
mai multe generaþii, pe oa-
menii din trecut: împãraþii
romani, domnii ºi regii ro-
mâni, cu aliaþii ºi duºmanii
lor, politicienii, buni ºi rãi,
cum i-am avut, în momen-
te de triumf sau de mare
restriºte, ºi uneori chiar
oamenii e rând, pe care is-
toriile adesea îi uitã. Împre-
unã, textul ºi imaginile al-
cãtuiesc o minunatã isto-
rie ilustratã a românilor.

Fragment dintr-o scri-
soare a lui Neagu Djuvara
despre noua lui carte:

Dragii mei,
Aventura acestei cãrþi a

început acum vreo cinci-
sprezece ani, când mi s-a
cerut sã schiþez un ºir de
expuneri – de povestiri,
dacã vreþi – care sã aducã
istoria noastrã în atenþia ºi
în sufletul tinerilor, într-o
formã curãþatã ºi de aºchi-
ile limbii de lemn, ºi de zgu-
ra ideologicã din cãrþile de
ºcoalã. Nici nu-mi închipu-
iam eu pe atunci cã scurta
mea istorie a românilor

Neagu Djuvara:
O scurtã istorie

ilustratã a românilor

povestitã celor tineri va
atinge tiraje de manual,
cãci nu am scris-o cu acest
gând ºi nici n-a fost vreo-
datã inclusã în circuitul
ºcolii. Pesemne cã pãrinþii,
copiii, tinerii ºi toþi aceia
interesaþi sã-ºi punã ordi-
ne în cunoºtinþe sau sã do-
bândeascã o înþelegere mai
limpede a istoriei noastre
ºi a locului care ni s-a dat
în acest colþ de lume au
gãsit în ea o lecturã folosi-
toare ºi plãcutã.

Este o mare bucurie sã
vã pot oferi acum aceastã
sintezã de istorie întregitã,
aºa cum se cuvine, cu ilus-
traþii explicate ºi comenta-
te. Sunt aproape cinci sute
de hãrþi, desene ºi fotogra-
fii care alcãtuiesc, împreu-
nã cu textul, o imagine mai
vie asupra trecutului nos-
tru. Îmi pun speranþa cã
mulþi vor gãsi aici ºi rãs-
punsuri, dar ºi întrebãri pe
care vor încerca sã ºi le lã-
mureascã citind alte cãrþi,
mergând la muzee ori la
biblioteci. (…)

Cu mult drag,
Neagu Djuvara

Miliardarul american
Mark Zuckerberg ºi-a luat
o micã pauzã ºi a fãcut o
escapadã la Budapesta, în
Ungaria, alãturi de soþia lui,
Priscilla Chan. Conform
presei budapestane, fonda-
torul site-ului de socializa-
re Facebook ºi consoarta
sa, s-au plimbat prin cen-
trul capitalei ungare, au
bãut bere într-un bistrou
din vestitele Curþi Gojdu,
dupã care au trecut pe lân-
gã Podul cu Lanþuri.

„Tãticul” Facebook a bãut o bere
în Curþile Gojdu

Vacanþe mai lungi, ma-
nuale digitale, mai mult
sport ºi o atenþie sporitã
pentru protejarea mediului
au fost subiectele dezbãtu-
te sâmbãtã într-o „ºedinþã”
ineditã de Guvern, în care
locul miniºtrilor a fost ocu-
pat de copii.

De Ziua Copilului, curtea
Palatului Victoria din Bucu-
reºti a devenit teren de joa-
cã pentru cei mici. Elevii
merituoºi din ºcolile bucu-
reºtene s-au întrunit în clã-
direa Guvernului, într-o
ºedinþã, la care au asistat
cu luare aminte, dar plasaþi
undeva în umbrã membri
ai Executivului, scrie Ager-
pres.

În fotoliul  de  premier
s-a instalat Maia, fiica mi-
nistrului Educaþiei, Remus
Pricopie, care îi ºoptea, din
când în când, „procedura
ºedinþei”.

„Cine e pentru vacanþe
mai lungi, mâna sus. Vo-
tat! Vacanþele vor fi mai

Ce îºi doresc copiii din România?

lungi”, anunþã domniºoara
„prim-ministru”. „Materia
se poate adapta ºi ea la
vacanþã”, sugereazã un co-
pil-ministru. Remus Pricopie
îºi promoveazã un proiect,
suflându-i „primului-minis-
tru”: „Întreabã ºi de manu-
ale digitale”. „Un alt punct
pe ordinea de zi, manuale-
le digitale” – rãsunã în mi-
crofon vocea Maiei. „Cine
vrea sã aibã manuale digi-
tale?”, întreabã ea. Ca ºi
vacanþele prelungite, pro-
iectul manualelor digitale a
fost adoptat cu susþinerea
majoritãþii „miniºtrilor”.
Stabilirea opþionalelor, nu-
mãrul orelor de sport, pro-
tejarea mediului au fost
alte subiecte care au sus-
citat dezbateri aprinse. De
asemenea, s-a cerut sancþi-
onarea celor care taie ile-
gal copacii ºi plantarea a
cinci pomi în locul unuia
tãiat.

Urmãtoarea ºedinþã de
guvern a fost stabilitã pen-

tru anul viitor, tot pe 1 iu-
nie. „Vã rog sã vã faceþi te-
mele”, i-a atenþionat „pre-
mierul” pe membrii Guver-
nului copiilor.

Contrar cutumei, aceas-
tã „ºedinþã” a fost publicã,
iar la final a avut un cu-
vânt de spus ºi premierul
Victor Ponta. „În mod si-
gur este un Guvern mult mai
frumos ºi cu idei mult mai
bune decât toate guverne-
le adevãrate. Vreau sã vã
zic la mulþi ani, sã vã zic sã
aþi vãzut ce înseamnã un
prim-ministru bun, care e
de acord cu toate propu-
nerile voastre, ºi cã vã urez,
pânã ajungeþi din nou în
Guvern, sã fiþi buni la ºcoa-
lã ºi sã vã distraþi în va-
canþã. Mulþumesc mult de
tot, poate veniþi mai repe-
de încoace, cã aveþi idei
bune”, a spus Victor Ponta.
El a arãtat cã o parte din-
tre problemele despre care
au vorbit copiii reprezintã
preocupãri reale.
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O VOCE ROMÂNEASCÃ
Viaþa ºi tradiþiile românilor din Ungaria

U
M

O
R

Ecranul nostru
miercuri, 12 iunie, m1, ora 12,55
joi, 13 iunie, Duna TV, ora 7.00
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Abonaþi-vã la

E-Foaia
la preþul

de anul trecut!

„E-Foaia” este varianta elec-
tronicã a „Foii” tipãrite. Citito-
rii „E-Foii” vor avea avantajul
cã vor putea citi paginile revis-
tei în color ºi cu o zi mai devre-
me decât ceilalþi abonaþi. „E-
Foaia” va cuprinde ºi acele ar-
ticole ºi fotografii, care în edi-
þia online nu apar.

„E-Foaia” este realizatã în
format PDF ºi poate fi cititã cu
programul gratuit Adobe
Reader, cu ajutorul cãruia pu-
teþi sã cãutaþi expresii sau con-
þinuturi, dar puteþi ºi printa toa-
tã revista.

Abonamente la „E-Foaia”:
03 luni – 1200 ft
06 luni – 2000 ft
12 luni – 3500 ft

Glume

TEATEATEATEATEATRUTRUTRUTRUTRU

10 IUNIE, LUNI (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri,
date meteo 17.10: Montaj de muzicã popularã
17.55: Încheiere

11 IUNIE, MARÞI (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri,
date meteo 17.10: Reportaje, interviuri 17.30:
“Din 4 colþuri ale lumii” 17.55: Încheiere

12 IUNIE, MIERCURI (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri
17.10: Reportaje, interviuri 17.50: Interviul zilei
(reluare) 17.55: Încheiere

13 IUNIE, JOI (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri,
date meteo 17.10: Reportaje, interviuri 17:30
Nota sãptãmânii semnatã de Edda Illyés 17.40:
Revista presei 17.50: Interviul zilei (reluare)
17.55: Încheiere

14 IUNIE, VINERI (ªtefan Crâsta)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri,
date meteo 17.10: Marieta Gavra: „Femei ce-
lebre” 16.30: Reportaje, interviuri 17.50: In-
terviul zilei (reluare) 17.55: Încheiere

15 IUNIE, SÂMBÃTÃ (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Programul
bisericilor ortodoxe ºi al adunãrilor baptiste
16.15: Evenimente calendaristice 16.25: „Pe
undele Europei” – emisiune euroregionalã rea-
lizatã de studiourile de radio din Timiºoara ºi
Seghedin 17.55: Încheiere

16 IUNIE, DUMINICÃ (ªtefan Crâsta)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: „În lumea
credinþei” – emisiune religioasã 17.00: Sinteza
ºtirilor sãptãmânii 17:10: Retrospectiva sãptã-
mânii (spicuiri din interviurile ºi reportajele di-
fuzate pe parcursul sãptãmânii) 17.55: Înche-
iere

În magazinul televizat pentru comunitatea ro-
mâneascã din Ungaria de aceastã datã, pe
lângã actualitãþile sãptãmânii, veþi putea ur-
mãri un reportaj amplu despre o manifestare
caritabilã, la care participã ºi mulþi români din
zonã. Este vorba despre Semimaratonul Bãile
Cetãþii, un concurs sportiv ale cãrui venituri se
folosesc pentru tratamentul copiilor cu
dizabilitãþi. La acest eveniment veþi putea ve-
dea ºi performanþa sportivã a doi alergãtori
români.
Realizator: Tiberiu Boca

A murit soacra
Gheorghe îl întâlneºte pe Ion ºi îi spune:
– ªtii cã þi-a murit soacra?
– !!!
– Ioane, ºtii cã þi-a murit soacra?
– !!!
– Ioane, nu ai auzit? Þi-a murit soacra!!!
– Nu mã face sã râd cã am buzele crãpate.

Prima noapte de bãrbat însurat
Vorbesc doi prieteni:
– ªi, cum a fost prima noapte de bãrbat
însurat?
– Nu îmi aduc aminte…
– De ce?
– Am leºinat în momentul în care am vãzut-o
când ºi-a scos genele false!

Telefonul de la miezul nopþii
Sunã telefonul la miezul nopþii.
Bãrbatul: – Dacã e pentru mine, nu sunt aca-
sã.
Nevasta rãspunde: – E acasã.
Bãrbatul: – Ce þi-am spus, femeie???
Nevasta: – A fost pentru mine!!!

TEATRUL CLASIC
„IOAN SLAVICI”, ARAD

SEMILUNA PLINÃ DE TEATRU

CONCERCONCERCONCERCONCERCONCERTTTTT

B.U.G. MAFIA
Vineri, 7 iunie 2013
Oradea, Club The ONE
B.U.G. Mafia este o trupã de hip-hop din
România, fondatã în anul 1994. Actualii com-
ponenþi sunt Tataee, Caddillac ºi Uzzi.

În cadrul proiectului „Semiluna plinã de tea-
tru”, publicul spectator va putea beneficia de
bilete cu preþul unic de 7 lei, la oricare din
spectacolele Teatrului Ioan Slavici din Arad.

Sâmbãtã, 8 iunie, ora 19.00, sala Studio
„Cei mari, cei mici”, de Ioan Peter Pit
regia – Ioan Peter Pit
spaþii interioare – Anamaria ªerban
costumele – Indre Colta

Duminicã, 9 iunie, ora 19.00, sala Studio
„Nãpasta”, de I. L. Caragiale
regia – Valentin Voicilã
scenografia – Onisim Colta

Marþi, 11 iunie, ora 19.00, sala mare
„Orchestra Titanic”, de Hristo Boytchev
regia – Alexander Hausvater
decorul – Doru Pãcurar
costumele – Oana Cãtãlina Vãran

Joi, 13 iunie, ora 19.00, sala Studio
„Minotaurul”, de Michael Black
regia – ªtefan Iordãnescu
scenografia – Dorotheea Iordãnescu

Sâmbãtã, 15 iunie, ora 19.00, sala mare
„Opera – Galeria”, de Nora Sedianszky
coregrafia, decorul ºi regia – Andrea Ladanyi
costume – Mark Lakatos

Duminicã, 16 iunie, ora 19.00, sala mare
Spectacol oferit publicului, la final de stagiune,
cu titlu gratuit
„Sorry”, de A. Galin
regia – Ion Ardeal Ieremia
decorul – Doru Pãcurar
costumele – Indre Colta

Veronica
Sâmbãtã, 8 iunie, ora 10.10, TVR 2

Veronica (Lulu Mihãescu) este o fetiþã drãgãla-
ºã ºi zvãpãiatã care trãieºte într-o casã de
copii. De ziua ei, când împlineºte 5 ani, Zâna
zânelor îi dãruieºte un obiect neobiºnuit: o
„trãistuþã fermecatã”, care-i poate îndeplini
toate dorinþele. Cu o condiþie: fetiþa trebuie sã
fie cuminte, darnicã, respectuoasã ºi priete-
noasã cu cei din jurul ei. Încântatã, Veronica
uitã promisiunea fãcutã Zânei ºi hotãrãºte sã
pãstreze darul numai pentru ea. Supãratã de
egoismul fetei, trãistuþa o pãrãseºte. Cu sufle-
tul încãrcat de regrete ºi lacrimi, Veronica plea-
cã în cãutarea ei. Intrã în pãdurea fermecatã
din lumea basmelor, unde începe o adevãratã
cãlãtorie de iniþiere. Intâlneºte o sumedenie de
personaje fantastice de poveste, unele duº-
mãnoase ºi de temut (Vulpea cea ºireatã,
fiorosul Motan Danilã, Corbul) dar ºi prieteni
adevãraþi (Licuriciul înþelept, ºoricelul Auricã cu
familia lui cea veselã, iepuraºii). Lângã aceste
noi cunoºtinþe, bune sau rele, Veronica se va
lovi de rãutate, minciunã, ºiretenie, dar va
învãþa ºi ce înseamnã prietenia adevãratã,
bunãtatea, înþeleciunea, munca, devotamentul
ºi curajul. Ajutatã de noii ei prieteni, se întoarce
acasã, printre colegi, mai înþeleaptã ºi mai
generoasã.

Orizont
Sâmbãtã, 8 iunie, ora 5.35, HBO

Trimiþând cu gândul la referinþe cinematografice
sau literare precum „Bãtrânul ºi marea” al lui
Hemingway sau „Moby Dick” al lui Melville,
Orizont spune povestea unui pescar singuratic
care îºi dedicã fiecare zi muncii sale, trecând
printre vapoarele mari care navigheazã în Ma-
rea Neagrã cu mica lui barcã. Rutina sa zilnicã
pare sã fie de neperturbat, pânã când cineva
(sau ceva) intervine în ritmul lent ºi repetitiv al
vieþii sale. Prezentat în premierã la Cannes
Critics Week, filmul se bucurã de o bogatã
carierã festivalierã, fiind prezentat la Sarajevo,
Namur, Milano, Ghent ºi multe altele.

D’ale Carnavalului
Duminicã, 9 iunie, ora 23.55, TVR HD

Nae Girimea (Ion Lucian), un frizer dintr-o
mahala bucureºteanã la sfârºitului de secol
XIX, îºi gãseºte o nouã amantã în persoana
Didinei (Vasilica Tastaman). Acest fapt va stârzi
gelozia nebuneascã a amantei sale „de su-
flet”, Mita Baston (Jeana Gorea), precum ºi a
violentului Pampon (Alexandru Giugaru), aman-
tul oficial al Didinei. În acest vârtej al cãutarii ºi
pedepsirii îndrãzneþului frizer, care se petrece
în timpul unui carnaval, intrã ºi Crãcãnel (Grigore
Vasiliu-Birlic), întreþinãtorul oficial al Mitei. Ecra-
nizarea piesei lui I.L. Caragiale. În film au fost
preluate ºi elemente din piesa „Conu Leonida
faþã cu reacþiunea” de acelaºi autor.
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Glorie campionilor din Micherechi

Cei care au văzut inima dintre nori, 
ştiau încă din timpul meciului, 
că Micherechi va câştiga

Relatare despre meci în pag. a 9-a 
(Şi mai multe poze găsiţi pe www.foaia.hu)


